
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРА ВЛ ЕНИ Е ВЕТЕРИ НАРИ И  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

20. i£ r. № ЧЧЬ
Г, Краснодар

Об утверждении плана организационно-хозяйственных и ветеринарно
санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания гриппом птиц

на территории личного подсобного хозяйства Н.Н. Закрыничного 
ст-цы Чебургольской Красноармейского района Краснодарского края и 

профилактике заболевания людей гриппом

На основании статьи 3̂  Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в связи с выявлением заболевания 
высокопатогенным гриппом птиц на территории личного подсобного хозяйства 
Н.Н. Закрыничного, расположенного по адресу: Краснодарский край, 
Красноармейский район, ст-ца Чебургольская, ул. Советская, 108, 
подтвержденного исследованиями, проведенными в федеральном 
государственном бюджетном учреждении «Краснодарская межобластная 
ветеринарная лаборатория» (экспертиза от 13 декабря 2016 года № 4108), 
п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить план организационно-хозяйственных и ветеринарно
санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания гриппом 
птиц на территории личного подсобного хозяйства Н,Н. Закрыничного 
ст-цы Чебургольской Красноармейского района Краснодарского края и 
профилактике заболевания людей гриппом.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела организации противоэпизоотических мероприятий и 
лечебно-профилактической работы государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края Н.А, Рудь,

Исполняющий обязанности 
руководителя управления



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом госветуправления 

Краснодарского края
от № /.////<

ПЛАН
организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий по 

оздоровлению от заболевания гриппом птиц на территории личного подсобного 
хозяйства Н.Н. Закрыничного ст-цы Чебургольской Красноармейского района 

Краснодарского края и профилактике заболевания людей гриппом

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 4
1. Мероприятия в эпизоотическом очаге

Оборудовать вход на террито- 
рию личного подсобного хозяй
ства Н.Н. Закрыничного, распо
ложенного по адресу; Красно
дарский край, Красноармейский 
район, ст-ца Чебургольская, ул. 
Советская, 108 (далее -  эпизоо
тический очаг) дезбарьерами и 
дез ковриками для обработки 
обуви и транспорта, заправлен
ными раствором эффективного 
при гриппе птиц дезинфициру- 
ющего средства________________

с 13.12.2016 владелец личного подсобного хозяй
ства Н.Н. Закрыничный (далее -  
Н,Н. Закрыничный) 
органы местного самоуправления му 
ниципального образования Красноар 
мейский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
отдел государственного ветеринарно 
го надзора и контроля «Славянский» 
(контроль)

1.2 Провести закрытие всех дорог 
(троп), ведущих из эпизоотиче
ского очага, выставление необ
ходимого количества круглосу
точных контрольно-пропускных 
постов, оборудованных дезба- 
рьерами, пароформалиновыми 
камерами для обработки одеж
ды и дезинфекционными уста
новками, с круглосуточным де
журством, с привлечением ве
теринарных инспекторов и со
трудников правоохранительных 
органов. На дорогах устанавли
вают соответствующие указате
ли: "Карантин", "Проезд и про
ход запрещен", "Объезд". По
сты оборудуют шлагбаумами, 
дезбарьерами и будками для 
дежурных, устанавливают связь

с 13.12.2016 Н.Н. Закрыничный 
органы местного самоуправления му' 
ниципального образования Красноар 
мейский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
отдел государственного ветеринарно 
го надзора и контроля «Славянский» 
(контроль)
ОВД по Красноармейскому району

1.3 Провести учет всего находяще
гося в эпизоотическом очаге по-

с 13.12.2016 
по 15.12.2016

Н.Н. Закрыничный
органы дМестного самоуправления му



2

1 2 3 4
головья птиц, и довести до вла
дельца птиц особенностей их со
держания в условиях карантина

ниципального образования KpacHoaj 
мейский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
отдел государственного ветеринарнс 
го надзора и контроля «Славянский) 
(контроль)

1.4 Организовать сбор и уничтоже
ние павшей птицы на территории 
эпизоотического очага

с 13.12.2016 Н.Н. Закрыничный 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
отдел государственного ветеринарке 
го надзора и контроля «Славянский) 
(контроль)

1.5 Провести дезинфекцию мест об
наружения павшей птицы на 
территории эпизоотического 
очага

с13 по 
14.12.2016

Н.Н. Закрыничный 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района))
отдел государственного ветеринарнс 
го надзора и контроля «Славянский) 
(контроль)

1.6 Организовать бескровный убой 
больной птицы, сбор павшей и 
убитой птицы в герметичную та- 
РУ

с 13Л2.2016 Н.Н. Закрыничный 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
отдел государственного ветеринарнс 
го надзора и контроля «Славянский) 
(контроль)

1.7 Провести мероприятия по убою 
и уничтожению восприимчивого 
поголовья

с 13Л2.2016 Н.Н. Закрыничный 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
отдел государственного ветеринарнс 
го надзора и контроля «Славянский) 
(контроль)

1.8 провести при массовом бескров
ном убое больной птицы ее захо
ронение в установленном поряд
ке в условиях, исключающих 
рассеивание предполагаемого 
возбудителя болезни во внешней 
среде

с 13.12.2016 Н.Н. Закрыничный 
органы местного самоуправления м̂  
ниципального образования Красноа] 
мейский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
отдел государственного ветеринарнс 
го надзора и контроля «Славянский) 
(контроль)

1.9 Обеспечить проведение еже
дневной дезинфекции птицевод
ческих помещений и территории 
эпизоотического очага, предме
тов ухода, оборудования,транс
портных средств

с 13.12.2016 
до ликвида
ции эпизоо
тического 

очага

Н.Н. Закрыничный 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
отдел государственного ветеринарнс 
го надзора и контроля «Славянский) 
(контроль)

1.10 Проводить регулярную уборку и 
уничтожение трупов птиц, 
остатков кормов и подстилки в 
пределах эпизоотического очага

с 13.12.2016 
постоянно

Н.Н. Закрыничный 
отдел государственного ветеринарнс 
го надзора и контроля «Славянский) 
(контроль)

1.11 Определить место уничтожения 
птицы на территории эпизооти-

с 13.12.2016 
постоянно

Н.Н. Закрыничный
отдел государственного ветеринарнс



ческого очага го надзора и контроля «Славянский 
(контроль)_______________________

_______________ 4______________

1.12 Обеспечить лиц, работающих в 
очаге, респираторами, двумя 
комплектами сменной спецодеж
ды и обуви, полотенцами, мылом 
и дезраствором для обработки 
рук, а также аптечкой первой ме
дицинской помощи

немедленно 
с 13.12.2016

Н.Н. Зшфыничный 
органы местного самоуправления ^ 
ниципального образования Краснов 
мейский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
отдел государственного ветеринар? 
го надзора и контроля «Славянский 
(ко нтроль)_______________________

.13 Проводить ежедневное обезза
раживание или уничтожение 
одежды и обуви

с 13.12.2016, 
до отмены 
ограничи

тельных ме
роприятий

Н.Н. Закрыничный 
органы местного самоуправления w 
ниципального образования Краснов 
мейский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
отдел государственного ветеринарк 
го надзора и контроля «Славянский 
(контроль)________________________

Всем яйцам, занятым в проведе
нии специальных мероприятий 
по ликвидации заболевания птиц 
гриппом, рекомендовать про
хождение ежедневного медицин- 
ский осмотр____________________

с 13Л2.2016 
до ликвида
ции эпизоо
тического 

очага

МБУЗ "Красноармейская ЦРБ"

,15 Не допускать к работе, предпо
лагающей непосредственный 
контакт с подозреваемой в зара
жении птицей, граждан в воз
расте свыше 65 и моложе 18 лет, 
лиц, имеющих хронические бо
лезни органов дыхания и иммун
ной системы, лиц с признаками 
болезней и недомоганий

с 13.12.2016, 
до отмены 
ограничи

тельных ме
роприятий

Н.Н. Закрыничный 
органы местного самоуправления м 
ниципального образования Красноа 
мейский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
отдел государственного ветеринарн 
го надзора и контроля «Славянский 
(контроль)________________________

2. Мероприятия в угрож аем ой зоне
2.1

2.2

2.3

Провести профилактическую 
вакцинацию поголовья птицы в 
хозяйствах всех форм собствен
ности

Установить ветеринарно
санитарный контроль на авто
трассах, организациях по убою и 
переработке птицы, хранению и 
реализации продуктов птицевод
ства

Регулярно проводить мойку и 
дезинфекцию помещений (для 
выставок, птицебоен, складов, 
рынков, баз, магазинов и других

с 13.12.2016

с 13.12.2016

с 13.12.2016, 
постоянно

ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
отдел государственного ветеринарн 
го надзора и контроля «Славянский:
(контроль) ____________________
отдел государственного ветеринар
ного надзора и контроля «Славян
ский»
территориальный отдел Управле
ния Россельхознадзора по Красно
дарскому краю и Республике Ады- 
гея (по согласованию)___
владельцы предприятий (по согла
сованию)



2.4

2.5

объектов, где имеется готовая 
птицеводческая продукция)
Всех вновь поступающих в 
угрожаемую зону домашних 
птиц вакцинировать против гри- 
па птиц, допуская их в общее 
стадо не ранее чем через 28 су
ток после иммунизации

Провести иммунизацию  людей 
против гриппа в угрожаемой 
зоне

с 13.12.2016, 
постоянно

с 13.12.2016

владельцы птицы (по согласова
нию)
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
отдел государственного ветеринарно 
го надзора и контроля «Славянский» 
(контроль)

МБУЗ "Красноармейская ЦРБ"

3.
3. Мероприятия в зоне наблюдения

Провести учет птицепоголовья, 
находящегося в хозяйствах всех 
форм собственности

с 13.12.2016 Органы местного самоуправления м> 
ниципального образования Красноар 
мейский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
владельцы птицы (по согласова
нию)
отдел государственного ветеринарно 
го надзора и контроля «Славянский» 
(контроль)

3.2 Организовать проведение регу
лярного клинического наблюде
ния и отбор проб для диагности
ческих исследований в рамках 
мониторинга

с 13.12.2016 Органы местного самоуправления му 
ниципального образования Красноар 
мейский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
владельцы птицы (по согласова
нию)
отдел государственного ветеринарно 
го надзора и контроля «Славянский» 
(контроль)

3.3 Провести обучение персонала, 
задействованного в проведении 
мониторинга, методикам отбора 
проб, их хранению и транспор- 
тировке________________________

с 13.12.2016 ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»

3.4 Подготовить в медицинских 
учреждениях (стационарах) кой- 
коместа для приема больных 
гриппом людей_________________

с 13.12.2016 МБУЗ "Красноармейская ЦРБ"

3.5 Обеспечить регистрацию и эпи
демиологическое расследование 
всех случаев гриппа или ОРВИ у 
лиц, прибывших из неблагопо
лучных по заболеванию гриппом 
птиц пунктов

с 13.12.2016 Территориальный отдел Управле
ния Федеральной службы по надзо
ру в сфере защиты прав потребите
лей и благополу^шя человека по 
Краснодарскому краю в Славян
ском, Красноармейском, Калинин- 
ском районах__________  ___



3.6

3.7

Организовать и проводить вак- 
цинопрофилактику гриппа среди 
населения

с 13,12.2016

Довести до сведения населения 
порядок взаимодействия с орга
нами местного самоуправления, 
органами ветеринарного надзора, 
Роспотребнадзора в случае па
дежа птиц

с 13.12.2016

Красноармейский филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в 
Краснодарском крае»

МБУЗ "Красноармейская ЦРБ"

Органы местного самоуправления му 
ниципального образования Красноар 
мейский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
Территориальный отдел Управле
ния Федеральной службы по надзо
ру в сфере защиты прав потребите
лей и благополучия человека по 
Краснодарскому краю в Славян
ском, Красноармейском, Калинин- 
ском районах______________________

3,8 Обеспечить население памятка
ми о мерах профилактики гриппа 
птиц, первых признаках заболе
вания птиц гриппом и необходи
мых мероприятиях по локализа
ции очага

с 13.12.2016 Органы местного самоуправления м> 
ниципального образования Красноар 
мейский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
Красноармейский филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в 
Краснодарском крае»
МБУЗ ’’Красноармейская ЦРБ"

3.9 Организовать «горячую линию» 
для населения для получения 
информаций о выявлении падежа 
птиц

с 13.12.2016 Органы местного самоуправления м) 
ниципального образования Красноар 
мейский район (по согласованию)

3.10 Провести подворные обходы на 
предмет выявления людей, боль
ных острыми респираторными 
вирусными заболеваниями, а 
также случаев падежа птицы

с 13.12.2016 Органы местного самоуправления м) 
ниципального образования Красноар 
мейский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Красноармей
ского района»
Красноармейский филиал ФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в 
Краснодарском крае»
МБУЗ "Красноармейская ЦРБ’'

Исполняющий обязанности руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края

Руководитель Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Краснодарскому краю


